

1

## ÇANAKKALE

Elinde mavzeriyle göğe bakar bir yiğit,  
Kartal bakışlarıyla selam durur hilale,  
Düşman sürüyle olsa, zor olsa da şerait,  
Azın galip geldiği, meydandır Çanakkale.

Kırk diyardan yiğidin akın akın geldiği,  
Süngüyle istilanın zırhlarını deldiği,  
Hilal batmasın diye can alıp can verdiği,  
Emsali görülmemiş bir cenktir Çanakkale.

Diyar diyar dolaşsan cümle cihan mülkünü,  
Bulamazsın böylesi imanın ülküsünü,  
Kanla, canla yazılmış istiklal türküsünü,  
Yeliyle fısıldayan ezgidir Çanakkale.

Orada, yağmur bile bir başka narin yağar,  
Güneş, yakmamak için temmuzda serin doğar,  
Bağrında misafiri şerefiyle ağırlar,  
Şehide kucak açmış anadır Çanakkale.

İlelebet yurt olsun diye aziz toprağı,  
Tüfenk almış eline bırakıp oyuncağı,  
Destanını anlatır çamların her yaprağı,  
O körpecik canlara anadır Çanakkale.

Daha büyük oğlunun tutamadan yasını,  
Cepheye uğurluyor en körpe balasını,  
"Oğul veririm amma asla vermem vatani"  
Diyen koca yürekli anadır Çanakkale.

Kalleşler sürüsünün tek derdi istilayken,  
Yola düşen yiğitler dönmei düşünmezken,  
Dereler oluk oluk kızıla boyanırken,  
Heybetiyle dik duran vatandır Çanakkale.

İki yüz yetmiş altı ters yüz etti her şeyi,  
Sabaha kavuşturdu kâbus dolu geceyi,  
Kibirli İngiliz'in övündüğü gemiyi,  
Boğazına gömdüğü vatandır Çanakkale.

Bir milletin cihana karşı dimdik durduğu,  
Son nefesin geleceğe bin bir nefes olduğu,  
Bir kurşunun bir kurşunu tam böğründen vurduğu,  
Ölümlerin öldüğü vatandır Çanakkale.

Şehadet parmağında al bayraktan kınası,  
Vatan der bayrak der dilindeki duası,  
Baş eğmeyen o şanlı tarihinden mayası,  
Elif elif devleşen destandır Çanakkale.

Gözleri bir kez olsun yar gözüne değmedi,  
Elleri yar elinin vuslatsız hasretiydi,  
Yar sevmeden öğrendi hepsi vatan sevmeyi,  
İki yüz elli bin cana canandır Çanakkale.

On beşlik fidanların hiç bakmadan ardına,  
Sessizce veda edip yurduna ocağına,  
Yârine gider gibi ölümün kucağına,  
Şehadete koştığı imandır Çanakkale.

Yedi düvel bir olup saldırdı yok faydası,  
On yıllar öncesinden vücut bulur dehası,  
Geçit vermez gâvura Sultan Hamit Tabyası,  
Çelikten daha sağlam imandır Çanakkale.

Evliyalar ordusu mihmandarı neferin,  
Kuşanıp imanını en önden gidenlerin,  
Türk'ün, Kürt'ün, Çerkez'in, Arap'ın ve nicenin,  
Tekbirde bir olduğu, imandır Çanakkale...  
Tek Bir'de biz olduğu tevhitir Çanakkale... 2018